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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
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	Директору
муниципальное бюджетное учреждение «Центр благоустройства и строительства» муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
Шадурскому В.А.



[bookmark: _Hlk127270816]Должностными лицами - председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области Барбусовой Е.М., заместителем председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области Шуклиной Г.В. на основании распоряжения Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 31 июля 2024 года № 11/01-04 проведена проверка в муниципальном бюджетном учреждении «Содержание и развитие территории» муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
[bookmark: _Hlk178160067]  В результате проведения контрольного мероприятия установлены нарушения, изложенные в акте по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности, эффективности и целевого использования бюджетных средств, предоставленных МБУ «Центр благоустройства и строительства» на благоустройство муниципального образования «Муринское городское поселение», заключения и реализации контрактов и договоров в 2023 году» от 01.10. 2024 года.
В целях устранения выявленных нарушений, на основании Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов от 17.08.2022  № 231, в соответствии с Регламентом Контрольно-счетной палаты, утвержденным распоряжением от 09.01.2023 № 01/01-04,
НЕОБХОДИМО:
Не позднее 30 дней со дня получения настоящего представления, предоставить объяснения, документальные подтверждения выполнения требований Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской Всеволожского муниципального района Ленинградской области по каждому указанному факту нарушения, замечания.
1. В нарушение статьи 9 Федерального закона № 402 - ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении учреждений муниципального образования «Муринское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации муниципального образования от 07.02.2022 года № 38 в сформированных муниципальных заданиях МБУ «ЦБС» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов отсутствует дата утверждения муниципального задания, отсутствует утверждающая подпись в муниципальном задании № 2.

Соблюдать требования к оформлению вышеуказанных документов.

2. В нарушение п. 46 Приказа Минфина России от 31.08.2018 № 186н (ред. от 25.08.2022) «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» План финансово-хозяйственной деятельности МБУ «ЦБС» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в первоначальной редакции утвержден главой администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и директором МБУ «ЦБС» позднее начала очередного финансового года, а именно 11 января 2023 года.

Планы финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения утверждать в соответствии с приказом Минфина России от 31.08.2018 № 186н (ред. от 25.08.2022) «О требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» не позднее начала очередного финансового года. 

3. В нарушение Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» кредиторская задолженность в размере 7 933,54 руб. не отражены в формах годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности МБУ «ЦБС» за 2023 год, что привело к искажению бюджетной отчетности на сумму 39 667,70 руб. 

Предоставить объяснения по данному факту и исключить допущения подобных нарушений в деятельности учреждения.

4. В нарушение условий контракта работы не выполнены в срок в соответствии с условиями контракта. Просрочка по исполнительным обязательствам составляет 101 (сто один) день. Размер неустойки в связи с просрочкой исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, составляет 1 191 766,49 руб. Согласно данным бюджетного (бухгалтерского) учета МБУ «ЦБС» по состоянию на 31.12.2023 года неустойка в размере 1 191 766,49 руб. на лицевой счет учреждения не поступила.

Предоставить объяснения по данному факту.

5. В нарушение требований оформления и заполнения формы № КС–2, утвержденной постановлением Госкомстата РФ от 11.11.1999 № 100 в Актах о приемке выполненных работ (Унифицированная форма № КС-2) (ОКУД 0322005) не указаны виды выполненных работ.

Формировать акты выполненных работ формы № КС-2 в соответствии с постановлением Госкомстата РФ от 11.11.1999 № 100.

[bookmark: _Hlk178338998]6. В нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» приняты к бухгалтерскому учету Акты о приемке выполненных работ, в которых не оформлены факты хозяйственной жизни. 

Составлять первичные документы и отражать их в платежных документах в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете.

7. В нарушение части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в Актах о приемке выполненных работ (Унифицированная форма № КС-2) (ОКУД 0322005), используемый для целей бухгалтерского учета, не содержит обязательные реквизиты, применяемые в первичных учетных документах, подтверждающие содержание факт хозяйственной жизни такие как – графу «Выполнено работ», включающую в себя графы «количество», «цена за единицу в рублях», «стоимость в рублях», отсутствует подпись должностного лица, ответственного за оформление свершившегося события».

Составлять первичные документы и отражать их в платежных документах в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете.

8. В нарушение постановления Правительства РФ от 01.01.2002 № 1 «О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы», п.п. 9, 10, 11 Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», п. 46 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н произведено неверное признание объекта основного средства и присвоения одного инвентарного номера группе объектов основных средств. 

Осуществлять признание объектов основных средств и присваивать один инвентарный номер отдельному объекту основных средств в соответствии с Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н (ред. от 25.12.2019) «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства» и  Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 г. № 157н.

9.  МБУ «ЦБС» заключило договор поставки с ООО «Бобкэт-Стронг» № ОРГ – 2023. Согласно представленной к договору спецификации товара, учреждением произведена закупка товара в виде «Ограждение пешеходное оцинкованное ПО – 1 «Крест» в количестве 40 м.п., цена за единицу товара – 2119,78 руб. на общую стоимость 84791,27 руб. Договор поставки от 20.12.2023 № ОРГ-2023 заключен на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В нарушение части 1 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» начальная (максимальная) цена контракта не определена посредством применения методов, определенных Федеральным законодательством.
В нарушение части 12 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» невозможность применения иных методов для обоснования начальной максимальной цены контракта МБУ «ЦБС» не применено.
 В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации МБУ «ЦБС» не соблюдён принцип эффективности бюджетных средств.

Осуществлять закупку 	товаров, строго в соответствии с требованиями статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».


10. В нарушение пункта 10 технического задания на выполнение работ по устройству дорожного ограждения на общественной территории ул. Графская этап 2 документа, подтверждающего сдачу приемки работ на объекте приемочной комиссией и оформлением акта приемки выполненных работ в период проведения контрольного мероприятия не представлено. 

Предоставить объяснения по данному факту.

11. МБУ «ЦБС» при заключении контрактов (договоров) по пункту 4 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не соблюдало требования статьи 8 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части обеспечения принципа добросовестной ценовой конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг по причине непредоставления в период проведения контрольного мероприятия.  

Осуществлять закупки строго в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

12. В нарушение статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» - в проверенных контрактах и договорах отсутствует сформированное описание объекта закупки; запрос на предоставление ценовой информации; расчет обоснования цены по формуле; регистрация поступивших коммерческих предложений.

Осуществлять закупки строго в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Рекомендовать рассмотреть вопрос о наложении дисциплинарных взысканий на должностных лиц, виновных в нарушениях, указанных в акте контрольного мероприятия от 01.10.2024 г. и настоящего представления.


О принятых мерах по результатам рассмотрения настоящего представления (с приложением копий подтверждающих документов) должен быть предоставлен в Контрольно-счетную палату в течение тридцатидневного срока со дня получения настоящего представления.


Председатель                                                                                  Е.М. Барбусова



	Экземпляр представления
	на ____
	листах 
	получил



(должность и ФИО, лица, получившего представление)


(дата)

(подпись)
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